
Régimen Legal de Bogotá D.C.
General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D C

Acuerdo 470 de 2011 Concejo de Bogotá D.C.

Fecha de Expedición:

Fecha de Entrada en
Vigencia:

Medio de Publicación:

14/03/2011

15/03/2011

Registro Distrital 4617 de marzo 15
de 2011

ACUERDO 470 DE 2011 (Marzo 14)

"Por el cual se establece como obligatoria la revisión general anual
de los sistemas de transporte vertical en edificaciones y puertas
eléctricas en el Distrito Capital y se dictan otras disposiciones"

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C.,

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial
las conferidas por el Numeral 1 del Artículo 12 del Decreto Ley 1421

de 1993,

A C U E R D A :

ARTÍCULO 1o. OBJETO Y CAMPO DE APLICACIÓN. El presente
Acuerdo tiene por objeto establecer disposiciones normativas para
prevenir la ocurrencia de accidentes en los sistemas de transporte
vertical en edificaciones, tales como ascensores, escaleras mecánicas,
rampas eléctricas, plataformas elevadoras y en similares, y en las
puertas eléctricas que estén al servicio público y privado en el Distrito
Capital, a través de la revisión general anual de los mismos.

ARTÍCULO 2o. REVISIÓN GENERAL ANUAL DE LOS SISTEMAS DE
TRANSPORTE VERTICAL EN EDIFICACIONES Y PUERTAS
ELÉCTRICAS. Dentro del año siguiente a la expedición del presente
Acuerdo, será obligación de las personas naturales y/o jurídicas
propietarias y/o que administren sistemas de transporte vertical en
edificaciones y puertas eléctricas que estén al servicio público o privado
en el Distrito Capital, realizar la revisión general de los mismos. Para los
años siguientes, esta revisión se efectuará en períodos no mayores a un
(1) año.

Los administradores y/o propietarios de sistemas de transporte vertical
en edificaciones y puertas eléctricas que estén al servicio público o
privado en el Distrito Capital, contratarán el diagnóstico y la revisión del
funcionamiento de tales aparatos con personas naturales y/o jurídicas
calificadas y acreditadas por el Organismo Nacional de Acreditación de
Colombia-ONAC o entidad que la reemplace o sustituya, las cuales
certificarán su óptima operación de conformidad con la correspondiente
Norma Técnica Colombiana.

PARÁGRAFO 1o. De acuerdo con los resultados que arroje la revisión
general, las personas naturales y/o jurídicas propietarias y/o que
administren sistemas de transporte vertical en edificaciones y puertas
eléctricas que estén al servicio público o privado en el Distrito Capital,
realizarán el mantenimiento preventivo o correctivo que corresponda.

ARTÍCULO 3o. VERIFICACIÓN Y CUMPLIMIENTO. La Administración
Distrital establecerá en un término no mayor a tres (3) meses, contados
a partir de la fecha de expedición del presente Acuerdo, la Entidad
responsable encargada de verificar el cumplimiento del presente
Acuerdo. La Entidad designada, sin excepción, realizará visitas de
verificación a todos los establecimientos que aglomeren público y
cuenten con sistemas de transporte vertical en edificaciones y puertas
eléctricas, a todas aquellasedificaciones que cuenten con sistemas de
transporte vertical y que por mal funcionamiento o no exhibir la
respectiva certificación de revisión sean denunciados por los ciudadanos
y de forma aleatoria realizará visitas a las demás edificaciones que
cuenten con sistemas de transporte vertical en el Distrito Capital.

PARÁGRAFO 1o. En todo caso, la función de verificar el cumplimiento a
que se refiere el presente Artículo, no exonera a los responsables de los
establecimientos que aglomeren público y cuenten con sistemas de
transporte vertical en edificaciones y puertas eléctricas, de cumplir con
las obligaciones emanadas de las normas que lo complementen,
modifiquen, reemplacen o aclaren.

PARÁGRAFO 2o. La Entidad Distrital encargada de verificar el
cumplimiento de lo establecido en el presente Acuerdo, notificará a la
respectiva Alcaldía Local las edificaciones públicas y privadas o
establecimientos que aglomeren público y cuenten con sistemas de
transporte vertical y puertas eléctricas que incumpla con lo establecido
en el presente Acuerdo, quien aplicará las sanciones previstas en el
Parágrafo del Artículo 15 del Acuerdo 79 de 2003, o norma que lo
modifique o adicione, por el incumplimiento de las disposiciones
previstas en el Numeral 5 ibídem.

ARTÍCULO 4o.DEBER CIUDADANO. Los ciudadanos estarán en el
deber de denunciar ante la respectiva Autoridad de Policía Local, los

inmuebles o establecimientos en los cuales los SÍSt6IT)3S de

transporte vertical en edificaciones y puertas eléctricas no cuenten con
la certificación de revisión general anual, así como las certificaciones
que se encuentren vencidas, la cual impondrá las sanciones señaladas
en el Código de Policía de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO So.DIVULGACIÓN. La Administración Distrital organizará
campañas de divulgación de carácter didáctico y masivo, a través de los
medios de comunicación, para dar a conocer los alcances y el contenido
del presente Acuerdo y para orientar a las personas adultas y menores
de edad sobre la necesidad de hacer un uso adecuado de los sistemas
de transporte vertical en edificaciones y puertas eléctricas, conforme a la
apropiación presupuesta! que para tal efecto se incorpore en el
presupuesto.

ARTÍCULO 6o. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de su fecha
de publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

MARÍA VICTORIA VARGAS SILVA SANDRA MARCELA ROJAS MACÍ/

Presidenta Secretaria General

SAMUEL MORENO ROJAS
Alcalde Mayor de Bogotá, D. C.

PARÁGRAFO 2o. En ningún caso la revisión general anual reemplaza el
mantenimiento preventivo que se debe realizar a los sistemas de
transporte vertical en edificaciones y puertas eléctricas, con la
periodicidad establecida por las empresas fabricantes y/o instaladoras.

PARÁGRAFO 3o. Será obligación de los administradores y/o
propietarios de sistemas de transporte vertical en edificaciones y puertas
eléctricas, ubicar a la entrada del aparato, en un lugar visible, la
certificación de revisión general anual, una vez ésta se efectúe.


